
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Oggetto: Lavori per la realizzazione di un campo polivalente presso l'area
verde in Via Cilea a Scortichino. Aggiudicazione definitiva tramite
(Rdo MEPA).

COPIA CONFORME

DETERMINAZIONE N. 119 DEL 31-01-2020

Responsabile del procedimento: Orlandini Maria
Estensore del preliminare: Vincenzi Angela
Estensore della relazione istruttoria:

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Visti:

il TU delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. n.-
267/2000;

il D.Lgs n. 165/2001;-

il D.Lgs n. 118/2011;-

il vigente statuto comunale;-

il vigente regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale dei controlli interni;-

il D.lgs. n. 286/98;-

Visto il decreto del Sindaco del Comune di Bondeno n. 3 del 11/01/2020 di
conferimento dell’incarico dirigenziale nell’ambito del Settore Tecnico all’Ing. Maria
Orlandini;

Dato atto che ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale per l’Anticorruzione
approvato con delibera della Giunta Comunale n. 7 del 25.01.2018, Dirigente
firmatario del presente atto - nella procedura di cui trattasi, non si trova in condizioni
di conflitto di interessi, anche potenziale;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del decreto
legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, in conformità con lo schema di determinazione
elaborato dal Dirigente del Settore Finanziario;

Premesso che:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

     Importo totale a base d’asta

Acquisto arredi per area verde 700,00€

             15.788,75€

A) Importo a base d’asta

Arrotondamento         37,72€

     Oneri della sicurezza

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:

Totale somme a disposizione  4.211,25€

220,00€

Totale progetto (A+B)
20.000,00€

             15.568,75€

Considerata la determina a contrarre n. 1262 del 19/12/2019;

Rilevato che:

l’art. 1, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito nella Legge n.135/2012, impone-
l’obbligo di approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip s.p.a.;

I suddetti lavori sono reperibili sul Mercato Elettronico della pubblica-
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini da catalogo per
acquisti sotto soglia attraverso le modalità di “Richiesta di Offerta” (R.d.O.) e
trattativa diretta;

Considerato che:

l’affidatario è stato individuato tramite la procedura negoziata disciplinata-
dall'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. n. 50/2016 mediante utilizzo del
mercato elettronico della PA – RDO n. 2482124 – invitando alla procedura n.
2 (due) ditte individuate tramite indagine di mercato;

I.V.A 22%                3.473,53€

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 2

con delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 16 dicembre 2019 è stato-
approvato il  bilancio valevole per il triennio 2020-2022 e relativi allegati;

con delibera della Giunta Comunale n. 3 del 08.01.2020 è stato approvato il-

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2020-2022;

Considerato che:

è emersa l’esigenza di provvedere alla realizzazione di un campo polivalente
presso l’area verde in Via Cilea a Scortichino;

con DGC n. 316 del 12/12/2019 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo alla realizzazione di un campo polivalente presso
l’area verde in Via Cilea a Scortichino, per un importo complessivo di €.
20.000,00 come da quadro economico sotto riportato:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 3

la ditta affidataria è stata individuata con il criterio del minor prezzo espresso-
mediante ribasso sull’importo stabilito a base d’asta, di cui all'art. 95 comma 4
lettera c) del D.Lgs. 50/2016, trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore
alla soglia di cui all’art. 35, con caratteristiche in massima parte
standardizzate da norme tecniche adottate da organismi di normalizzazione
nazionali, europei ed internazionali;

Tenuto conto che le ditte invitate sono state:

GALLIERA COSTRUZIONI SRL – C.F./P.I: 00995310380;

ILMET SRL – C.F./P.I.: 00271420200;

- le offerte sono pervenute dalle seguenti ditte:

GALLIERA COSTRUZIONI SRL;

ILMET SRL;

Dato atto che l’offerta presentata dalla ditta  Galliera Costruzioni Srl è risultata essere
la migliore avendo presentato una offerta pari ad €. 13.250,00 oltre €. 220,00 per
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, oltre IVA in misura di legge per un
importo complessivo pari ad €. 16.433,40 compreso IVA al 22%  (percentuale di
ribasso del 14,89%);

Rilevato che:

nel caso di specie, trattandosi di importo inferiore ai 40.000€, trova-

applicazione quanto prevede l’art.37 c.1 del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del
quale le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza;

il D.Lgs. 50/2016 all’art.36 c.2 lett. a) prevede la possibilità di affidare-
direttamente la realizzazione di lavori, servizi e forniture il cui importo sia non
superiore a € 40.000,00 IVA esclusa, ricorrendo ad un solo operatore
economico in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico –
professionale ed economico finanziaria, selezionato sulla base di indagini di
mercato;

Considerato che i lavori di cui trattasi sono ricompresi tra quelle per le quali è
possibile procedere con l’affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, commi 1 e 2
del D.Lgs 50/2016, e del Regolamento di attuazione DPR 207/2012 limitatamente
alle disposizioni vigenti nella fase transitoria di cui all’art. 216 del medesimo D.Lgs



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 4

50/2016, mediante la procedura di affidamento diretto prevista dall’art. 36, comma 2
lett. a) del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, di
affidare la fornitura di cui trattasi alla ditta Galliera Costruzioni S.r.l. con sede legale
in Via della Libertà n. 33/A a Bondeno (FE) – C.F./P.I.: 00995310380;

Rilevato che:

il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'ANAC ed è contraddistinto dal
seguente CIG: ZF32B4814D;

l’RDO effettuata su ME.PA sarà inoltrata ad avvenuta copertura della spesa
da parte del Settore Finanziario, in quanto ai sensi degli artt. 46,47, 48 e 49
delle regole del Sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione, con
la RDO firmata digitalmente dal Punto Ordinante il contratto si intende
automaticamente concluso e composto;

Dato atto che che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso
del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, consistente in
apposito scambio di lettere e dovrà contenere, l’oggetto della fornitura, il prezzo
dell’appalto, le modalità della fornitura, le penalità;

Dato atto che Consip – coerentemente a quanto stabilito dall’art.6, comma 3 del
D.P.R. 207/2010 – effettua la verifica del DURC sull’autodichiarazione resa dagli
operatori economici per l’abilitazione MEPA, mentre per il pagamento delle fatture la
verifica del DURC deve essere effettuata da ciascuna amministrazione che acquista
sul MEPA, tramite acquisizione dello stesso d’ufficio;

Ritenuto pertanto opportuno affidare i lavori in oggetto alla Ditta Galliera Costruzioni
S.r.l. con sede legale in Via della Libertà n. 33/A a Bondeno (FE) – C.F./P.I.:
00995310380 per l’importo complessivo di € 16.433,40 compreso IVA al 22%;

Dato atto che la somma complessiva di €. 16.433,40 compreso IVA al 22%
necessaria ai lavori di  realizzazione di un campo polivalente presso l’area verde in
Via Cilea a Scortichino è finanziata alla Missione 6, Programma 2 –  cap. 40700/1
“Realizzazione area polivalente sportiva outdoor Scortichino” (impe. Provv.
2019/879);

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo:



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 5

aderire al Mercato Elettronico per la P.A., per l’affidamento dei lavori di1.
“realizzazione di un campo polivalente presso l’area verde in Via Cilea a
Scortichino” come da DGC n. 316 del 12/12/2019, per un importo complessivo
di €. 16.433,40 compreso IVA al 22%;

dare atto che per tali lavori si ritiene necessario procedere nel rispetto dell’art.2.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per gli
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro è
possibile procedere mediante affidamento diretto;

affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, per le3.
motivazioni esposte in premessa,la suddetta fornitura alla ditta Galliera
Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via della Libertà n. 33/A a Bondeno
(FE) – C.F./P.I.: 00995310380 per l’importo complessivo di €. 16.433,40
compreso IVA al 22%, in quanto ditta idonea a poter effettuare tale tipo di
lavori;

procedere con affidamento diretto al fornitore abilitato sul MEPA, Galliera4.
Costruzioni S.r.l. con sede legale in Via della Libertà n. 33/A a Bondeno (FE) –
C.F./P.I.: 00995310380, a seguito di RDO n. 2482124 ed avente Identificativo
univoco dell’offerta n. 6029492;

la somma complessiva di €. 16.433,40 compreso IVA al 22% necessaria ai5.
lavori di realizzazione di un campo polivalente presso l’area verde in Via Cilea
a Scortichino, è finanziata alla Missione 6, Programma 2 –  cap. 40700/1
“Realizzazione area polivalente sportiva outdoor Scortichino” (impe. Provv.
2019/879), registrando l’economia di 3.566,60 sull’impegno 1496
riaccertato;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità6.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del D. Lgs
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è  reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del servizio;

di dare atto che il seguente provvedimento è rilevante ai fini7.
dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs 33/2013;

perfezionare  l'appalto  con  le  modalità  e  forme  previste  dal  mercato8.
elettronico, da eseguirsi del Servizio Attività Manutentive titolare delle
credenziali di accesso al mercato elettronico;

di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile9.
del procedimento è il Dirigente del Settore Tecnico;



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

F.to Ing. Maria Orlandini
Il Dirigente

di dare atto che il responsabile del procedimento provvederà ad espletare i10.
controlli sul possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria
dell’appalto nel rispetto dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs 50/2016;

di dare atto che è di competenza del Settore Tecnico l'adozione dei11.
provvedimenti di liquidazione della spesa previa acquisizione della
documentazione prescritta (Fatture elettronica al seguente codice IPA:
2D9DG3) ed accertamento della regolarità della prestazione, nell’ambito
dell’impegno assunto;

di dare atto che l’esigibilità della presente spesa si realizzerà entro il12.
31/12/2020.

CIG: ZF32B4814D

Letto e sottoscritto a norma di legge.

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 6



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

Causale Lavori per la realizzazione di un campo polivalente presso l'area verde in Via Cilea a
Scortichino. Aggiudicazione definitiva tramite (Rdo MEPA).

5° livello 06.01-2.02.01.09.016  Impianti sportivi

Importo 2020

Importo 2020 €.                           16.433,40

Euro                -3.566,60

COPIA CONFORME

Visto di regolarità contabile
DETERMINAZIONE N. 119 DEL 31-01-2020

Beneficiario      3034   GALLIERA COSTRUZIONI S.R.L.

Lì 03-02-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario  esprime parere Favorevole in merito alla
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.
267/2000:

Movimenti contabili definitivi associati al presente atto

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Sub impegno N.  1496/    1 del 03-02-2020  a Competenza  CIG ZF32B4814

Capitolo      40700 / Articolo     1
MANUTENZIONE STRAORDINARIAIMPIANTI SPORTIVI

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

Su Impegno N.  1496 del 27-12-2019 a Competenza  approvato con Atto n.   1262 DETERMINA del 19-12-2019 avente per oggetto
Realizzazione di un campo polivalente presso larea verde in Via Cilea a Scortichino. Approvazione progetto definitivo/esecutivo.
CIG ZF32B4814D

ATTESTATO DI CONFORMITÀ

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Bondeno, lì 07-02-2020 Il funzionario Comunale Incaricato

Oggetto: Lavori per la realizzazione di un campo polivalente presso l'area
verde in Via Cilea a Scortichino. Aggiudicazione definitiva tramite
(Rdo MEPA).

Causale

Capitolo      40700 Articolo     1 MANUTENZIONE STRAORDINARIAIMPIANTI SPORTIVI

Lavori per la realizzazione di un campo polivalente presso l'area verde in Via Cilea a Scortichino.
Aggiudicazione definitiva tramite (Rdo MEPA).

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 7

Variazione impegno del 03-02-2020  tipo Economia su F.P.V.



CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

DETERMINAZIONE n.119 del 31-01-2020 Comune di Bondeno

Pag. 8


